Toto autem illo tempore, ex quo redierunt de Ba-
bylonia, post Malachiam, Aggæum et Zachariam,
qui tunc prophetaverunt, et Eedram, non habuerunt
Prophetas usque ad Salvatoris adventum, nisi alium
Zachariam patrem Joannis, et Elisabeth ejus uxori,
Christi nativitate jam proxima; et eo jam
nato, Simeonem senem, et Annam viduam jamque

² Er. et Lov., simul. Melius autem Vind. Am. et MSS.,
simili.

grandevam, et ipsum Joannem novissimum: qui juvenis, jam juvenem Christum, non quidem futurum praedixit, sed tamen incognitum prophetica cognitione monstravit; propter quod ipse Dominus ait, *Lex et Prophetæ usque ad Joannem* (*Math. xi, 13*). Sed istorum quinque prophetatio ex Evangelio nobis nota est: ubi et ipsa Virgo mater Domini ante Joannem prophetasse invenitur (*Luc. i, 46-55*). Sed hanc istorum prophetiam Judæi reprobi non accipiunt: acceperunt autem, qui ex eis innumerabiles Evangelio crediderunt. Tunc enim vere Israel divisus est in duo, divisione illa, quæ per Samuelem prophetam Saüli regi est immutabilis

prænuntiata. Malachiam vero, Aggæum, Zachariam, et Esdram, etiam Judæi reprobi in auctoritatem canonicam receptiones novissimos habent. Sunt enim et scripta eorum, sicut aliorum, qui in magna multitudine Prophetarum per pauci ea scripserunt, quæ auctoritatem canonis obtinerent. De quorum prædictis, quæ ad Christum Ecclesiamque ejus pertinent, nonnulla mihi in hoc opere video esse ponenda: quod commodius fiet, adjuvante Domino, sequenti libro; ne hunc tam prolixum alterius oneremus.

¹ Sic MSS. Editi vero, prophetarunt.

LIBER DECIMUS OCTAVUS^(a)

Dicit de terrena civitatis a tempore Abraham ad mundi finem procura cum ipsa civitate cœlesti: et attingit oracula de Christo, cum Sibyllarum, tum maxime sacrorum Vatum, qui ab regni Romanorum exordio scripserunt, Osee, Amos, Isaiæ, Michææ, et subsequentium.

CAPUT PRIMUM. — *De his quæ usque ad tempora Salvatoris decem et septem voluminibus disputata sunt.*

De civitatum duarum, quarum Dei una, sæculi hujus est altera, in qua nunc est, quantum ad hominum genus pertinet, etiam ista peregrina, exortu et procura¹ et debitibus finibus me scripturum esse promisi: cum prius inimicos civitatis Dei, qui qui conditori ejus Christo deos suos præferunt, et livore sibi perniciosissimo atrociter invident Christianis, quantum me adjuvaret ejus gratia refellissem; quod voluminibus decem prioribus feci. De hac vero mea, quam modo commemoravi, tripartita promissione, decimum² sequentibus quatuor libris ambarum est digestus exortus; deinde procura ab homine primo usque ad diluvium libro uno, qui est hujus operis quintus decimus; atque inde usque ad Abraham rursus ambae, sic ut in temporibus, ita et in nostris litteris concurrerunt. Sed a patre Abraham usque ad Regum tempus Israelitarum, ubi sextum decimum volumen absolvimus, et iude usque ad ipsius in carne Salvatoris adventum, quo usque decimus septimus liber tenditur, sole videtur in meo³ stilo cucurisse Dei civitas: cum in hoc sæculo non sola cucurrit, sed ambae utique in genere humano, sicut ab initio simul, suo procura tempora variaverint. Verum hoc ideo feci, ut prius, ex quo apertiores Dei promissiones esse cœperunt, usque ad ejus ex Virgine nativitatem, in quo⁴ fuerant quæ primo promittebantur implenda, sine interpellatione a contrario alterius civitatis, ista quæ Dei est procurrens, distinctius appareret; quamvis usque ad revelationem Testamenti novi, non in lumine, sed in umbra cucurrit. Nunc ergo, quod intermisseram, video esse faciendum, ut ex Abrahæ temporibus quomodo etiam illa cucurrit, quantum satis videtur, attingam,

ut ambae inter se possint consideratione legentium comparari.

CAPUT II. — *De terrenæ civilitatis regibus atque temporibus quibus ab exortu Abrahæ sanctarum temporibus supputata convenient.*

1. Societas igitur usquequaque mortalium diffusa per terras et in locorum quantilibet diversitatibus, unius tamen ejusdemque naturæ quadam communione devincta, utilitates et cupiditates suas quibusque sectantibus, dum id quod appetitur, aut nemini, aut non omnibus sufficit, quia non est id ipsum, adversum se ipsam plerumque dividitur, et pars pariem, quæ prævalet, opprimit. Victrici enim victa succumbit, dominationi scilicet, vel etiam libertati qualcumque pacem præferens ac salutem: ita ut magna fuerint admirationi qui periire quam servire maluerunt. Nam in omnibus fere gentibus quodammodo vox naturæ ista personat, ut subjugari victoribus malent, quibus contigit vinci, quam bellica omnifariam¹ vaatatione deleri. Hinc factum est ut non sive Dei providentia, in cuius potestate est ut quisque bello aut subjiciatur aut subjugetur, quidam essent regnis prædicti, quidam regnantibus subditi: sed inter plurima regna terrarum, in quæ terrenæ utilitatis vel cupiditatis est divisa societas (quam civitatem mundi hujus universalis vocabulo nuncupamus), duo regna cernimus longe cæteris provenisse clariora, Assyriorum primum, deinde Romanorum, ut temporibus, ita locis inter se ordinata atque distincta. Nam quo modo illud prius, hoc posterius; eo modo illud in Oriente, hoc id Occidente surrexit: denique in illius fine hujus initium confessum fuit (a). Regna cætera, cæterosque reges velut appendices istorum dixerim.

2. Ninus ergo jam secundus rexerat Assyriorum, qui patri suo Belo successerat, regni illius primo regi, quando in terra Chaldæorum natus est Abra-

¹ Codices 2050, 2051 et 258, *progressu. M.*

² Apud Lov., *in decimum: minus bene.*

³ Am. et Lov., *in medio. Editi alii et manuscripti, in meo.*

⁴ Sola editio Lov., *in qua.*

(a) Scriptus circiter annum 426. Vide infra, cap. 54.

¹ Sic plures manuscripti. Alii vero cum editis, omnifaria.

(a) Vide infra, cap. 27.

ham (a). Erat etiam tempore illo regnum Sicyoniorum admodum parvum, a quo ille undecumque doctissimus Marcus Varro scribens de Gente populi Romani, velut antiquo tempore, exorsus est. Ab his enim Sicyoniorum regibus ad Athenienses peruenit, a quibus ad Latinos, inde ad Romanos; sed ante conditam Romanam in comparatione regni Assyriorum pere exigua ista memorantur. Quamvis Athenienses in Gracia plurimum claruisse fateatur etiam Ballistius Romanus historicus, plus tamen fama, quam re ipsa. Nam loquens de illis Atheniensium, inquit, *res gestae, sicuti ego existimo, satis amplæ magnificæque fuere: verum aliquanto minores tamen: quam fama feruntur.* Sed quia provenere ibi scriptorum magna ingenia, per terrarum orbem Atheniensium facta pro maximis celebrantur. Ita eorum qui fecerunt, virtus tanta habetur, quantum eum verbis potuere extollere præclara ingenia (*Belli Catil.*, cap. 8). Accedit huic civitali non parva etiam ex litteris et philosophis gloria, quod ibi potissimum talia studia viguerunt. Nam quantum attinet ad imperium, nullum majus primis temporibus, quam Assyriorum fuit, nec tam longe lateque diffusum. Quippe ubi Ninus rex, Beli filius, universam Asiam, quæ totius orbis ad numerum partium tertia dicitur, ad magnitudinem vero dimidia reperitur, usque ad Libyæ fines subegisse traditur (b). Solis quippe Indis in partibus Orientis non dominabatur: quos tamen eo defuncto Semiramis uxor ejus est agressa bellando. Ita factum est, ut quicumque in illis terris populi, sive reges erant. Assyriorum regno ditionique parerent, et quidquid imperaretur efficerent. Abraham igitur in eo regno apud Chaldaeos Nini temporibus natus est. Sed quoniam res Græcas multo sunt nobis quam Assyræ notiores, et per Græcos ad Latinos, ac deinde ad Romanos, qui etiam ipsi Latini sunt, temporum seriem deduxerunt qui gentem populi Romani in originis ejus antiquitate rimati sunt; ob hoc debemus, ubi opus est, Assyrios memorare reges: ut appareat quemadmodum Babylonia, quasi prima Roma, cum peregrina in hoc mundo Dei civitate procurrat. Res autem quas propter comparationem civitatis utriusque, terrena scilicet et cœlestis, huic operi oportet inserere, magis ex Græcis et Latinis, ubi et ipsa Roma quasi secunda Babyloniam est, debemus assumere.

3. Quando ergo natus est Abraham, secundi reges erant, apud Assyrios Ninus, apud Sicyonios Europa (c): primi autem, illic Belus, hic Ægialeus fuerunt. Cum vero egresso Abraham de Babylonia, promisit ei Deus ex illo magnam gentem futuram, et in ejus semine omnium gentium benedictionem, Assyrii quartum regem habebant, Sicyon quintum: apud illos enim regnabat filius Nini post matrem Semiramidem, quæ ab illo interfecta perhibetur, aues filium mater incestare concubitu. Hanc putant nonnulli condidisse Babylonem, quam quidem potuit instaurare (a). Quando autem, vel quomodo condi-

(a) Jam dixit supra lib. 16, cap. 17, natum Abramum anno regnantis Nini quadragesimo tertio, secutus Chronicon Eusebii; quo alii improbat oratum Abrahami ad Semiramidis annum vigesimum tertium referunt.

(b) Vide infra, cap. 22; et supra, lib. 16, cap. 17, et lib. 4, cap. 6.

(c) Eusebius in Chron.

ta fuerit, in sexto decimo libro diximus (*Cap. 4*). Filium porro Nini et Semiramidis, qui matri successit in regnum, quidam etiam ipsum Nioum, quidam vero derivato a patre vocabulo Ninyam¹ vocant. Sicyoniorum autem regnum tunc tenebat Telxion². Quo regnante usque adeo ibi initia et læta tempora fuerunt, ut eum defuncum velut deum colerent sacrificando, et ludos celebrando, quos ei primitus institutos ferunt.

CAPUT III. — *Quibus regnabitibus apud Assyrios atque Sicyonios Abrahæ centenario Isaac de promissione sit natus, vel ipsi Isaac sexagenario Esau et Jacob gemini de Rebecca sint editi.*

Hujus temporibus etiam Isaac ex promissione Dei natus est centenario patri filius Abrahæ de Sarra conjugé, quæ sterilis et anus jam spem prolixi amiserat. Tunc et Assyræ quintus erat rex Arrius (b). Ipsi vero Isaac sexagenario nati sunt gemini, Esau et Jacob, quos ei Rebecca uxor peperit, aucto eorum Abramam adhuc vivente, et centum sexaginta annos agentem: qui expletis centum septuaginta quinque defunctus est; regnabitibus apud Assyrios Xerxe illo antiquiore, qui etiam Baleus (c) vocabatur, et apud Sicyonios Thuriaco, quem quidam Thurimachum³ scribunt, septimis regibus. Regnum autem Argivorum simul cum Abrahæ nepotibus ortum est, ubi primus regnavit Inachus. Sane quod prætereundum non fuit, etiam apud sepulcrum septimi sui regis Thuriaci sacrificare Sicyonios solebre, Varro refert. Regnabitibus porro octavis regibus, Armamitre Assyriorum, Sicyoniorum Leucippo, et primo Argivorum Inacho, Deus locutus est ad Isaac, atque ipsi quoque eadem quæ patri ejus duo illa promisit, semini scilicet ejus terram Chanaan, et in ejus semine benedictionem unctionarum gentium. Hæc ipsa promisea sunt etiam filio ejus; nepoti Abrahæ, qui est appellatus primo Jacob, post Israel, cum jam Belocus rex nonus Assyræ, et Phoroneus Inachi filius secundus regnaret Argivis, Leucippo adhuc apud Sicyonios permanente. His temporibus Græcia sub Phoroneo Argolico rege legum et judiciorum quibusdam clarior facta est institutis: Phegous tamen frater hujus Phoronei junior, cum esset mortuus, ad ejus sepulcrum templum est constitutum, in quo coleretur ut deus, et ei boves immolarentur. Credo honore tanto ideo dignum putarunt, quia in regni sui parte (pater quippe loca ambolus distribuerat, in quibus eo viiente regnarent) iste sacella constituerat ad colendos deos, et docuerat observari tempora per mensas atque annos, quid eorum quatenus metirentur.

¹ Editi, *Ninyam*. At MSS. cum Eusebio, *Ninyam*.

² Editi, *Telxion*. Manuscripti vero, *Telxion*; vel *Telson*.

³ Aliquot MSS., *Thirimaoum*. Eusebius vero, *Thiriamachum*.

(a) Babylonem a Semiramide exstructam asserunt Diodorus, Justinus et alii. Josephus vero, Eusebius, Marcellinus aliisque, instauratam solummodo ab ea dicunt. et amplissimo moenium ambitu cinctam, qui inter miracula mundi numeratur, stadiaque quadrinuenta et octoginta fertur collegisse.

(b) Eusebii Chron., *Analitus*. — Ex nostris et ex pluribus PP Benedictinorum MSS. reponimus, *Arrius*. (*Aralius*). M.

(c) Apud Eusebium, *Balaneus*.

atque numerarent. Hæc in eo nova mirantes rudes adhuc homines, morte obita deum esse factum si-
ve opinati sunt, sive voluerunt. Nam et Io filia Ina-
chi fuisse perhibetur, quæ postea Isis appellata, ut
magna dea culta est in Ægypto : quamvis alii scri-
bant eam ex Æthiopia in Ægyptum venisse reginam;
et quod late justeque imperaverit, eisque multa
commoda et litteras instituerit, hunc honorem illi
habitum esse divinum posteaquam ibi mortua est,
et tantum honorem, ut capitali crimine reus fieret, si
quis eam fuisse hominem dicere.

CAPUT IV. — *De temporibus Jacob et filii ejus Joseph.*

Regnantibus Assyriorum decimo rege Baleo, et Si-
cyoniorum nono Messapo, qui etiam Cephisus¹ a
quibusdam traditur (si tamen duorum nominum
homo unus fuit, ac non potius alterum pro altero
putaverunt fuisse hominem, qui in suis posuerunt
scriptis alterum nomen), cum rex Argivorum ter-
tius Apis esset, mortuus est Isaac annorum centum
octoginta, et reliquit geminos suos annorum cen-
tum et viginti : quorum minor Jacob pertinens ad
civitatem Dei, de qua scribimus, majore utique re-
probato, habebat duodecim filios ; quorum illum,
qui vocabatur Joseph, mercatoribus in Ægyptum
transeuntibus fratres, adhuc Isaac avo eorum vi-
rente (a), vendiderant. Sicut autem ante Pharaonem
Joseph, quando ex humilitate, quam pertulit,
sublimatus est, cum triginta esset annorum : quo-
niam somnia regis divine interpretatus, prænun-
tiavit septem ubertatis annos futuros, quorum
abundantiam præpollentem consequentes alii sep-
tem steriles fuerant consumpturi ; et ob hoc eum
rex præficerat Ægypto, de carcere liberatum, quo
eum conjecterat integritas castitatis ; quam fortiter
servans male amantem dominam, et male credulo do-
mino mentituræ, veste etiam derelicta de manibus
attrahentis aufugiens, non consensit ad stuprum.
Secundo autem anno septem annorum sterilium,
Jacob in Ægyptum cum suis omnibus venit ad filium,
agens annos centum et triginta, sicut interro-
ganti regi ipse respondit (*Gen. xlvi, 9*) ; cum
Joseph ageret triginta et novem, ad triginta scilicet
quos agebat, quando a rege honoratus est, ad-
ditis septem ubertatis, et duobus famis.